
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ 

COMANDO GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE MACEIÓ 

SUB COMANDO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE MACEIÓ 
 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 
 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente 
ao mês de NOVEMBRO/2023, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal 
de Segurança Cidadã – SEMSC, este Comando Geral da GCM RESOLVE: 

 
 

 Excluir da escala de serviço: 
 
GM JOSÉ EDNALDO BATISTA, Mat. 08.726-2, do Posto SMTT, tuno 24 x 72 horas, 2º GO, em virtude 
da publicação no Diário Oficial do Município de Portaria IPREV referente a sua Aposentadoria, 
retroativo a 1 de novembro de 2023. 
 
GM NIVALDO COUTINHO DO CARMO, Mat. 19.973-9, do Posto SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
- SEMGE, tuno 24 x 72 horas, 3º GO, em virtude da publicação no Diário Oficial do Município de 
Portaria IPREV referente a sua Aposentadoria, retroativo a 1 de novembro de 2023. 
 
GM LUILTON ALVES DA SILVA, Mat. 925707-1, do Posto SEGURANÇA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
- SEDE, turno expediente, das 13h as 19h, em virtude de afastamento do serviço por questões de 
saúde (Atestado Médico), retroativo a 01 de novembro de 2023. 
 
GM JOSIAS OLIVEIRA, Mat. 24.017-6, do Posto CRAS PITANGUINHA, turno segunda a sexta-feira, 
das 08h as 14h, em virtude do referido Guarda ter entrado de licença médica, retroativo a 01 de 
novembro de 2023. 

 
 Incluir na escala de serviço: 

 
GM LINALDO OLIVEIRA DE LIMA, Mat. 18.575-2, Posto SEGURANÇA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
- SEDE, turno segunda a sexta-feira, das 07h as 13h, em virtude do referido Guarda ter retornado 
de licença médica, retroativo a 20 de novembro de 2023. 

 
Maceió-AL, de 25 de novembro de 2023 

 
 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Comandante Geral 

Guarda Civil Municipal de Maceió 


